
令和元年 7月吉日

支 部 理 事 様

当 該 中 学 校 長 様

技術・家庭科担当者 様

千葉県教育研究会技術・家庭科教育部会

会 長 山 田 克 彦

（ 公 印 省 略 ）

「第 16回千葉県中学生創造ものづくり教育フェア」について（ご案内）

向暑の候、貴職におかれましては益々ご健勝にてご活躍のこととお喜び申し上げます。また、日頃よ

り本教科発展のためにご理解とご協力を賜り、衷心よりお礼申し上げます。

さて、標記の件について、下記により実施することとなりました。ご多用の所、誠に恐縮でございま

すが、貴校技術・家庭科担当の先生に周知いただきますようお願いいたします。

また、参加希望者がありましたら各校でとりまとめの上、期日までに各支部理事までご提出ください

ますようお願いいたします。

記

1．趣旨・目的
・ 「ものづくり」の競技を通して、知識や技能を習得し、活用することによりものを作ることの喜び

を味わう機会とする。

・ 技術・家庭科で習得した知識や技能を生かし、ロボットの設計、製作を通して、作る喜びや仲間と

共同して競技をする喜びを味わう機会とする。また、発表の場を通して、他校生徒との交流を図り、

合わせて知識や技能の向上を図る。

・ 「ものづくり競技会」「ロボットコンテスト」共に関東甲信越地区大会の県代表を選出する大会を

兼ねるものとする。

2．主催
関東甲信越地区中学校技術・家庭科研究会 千葉県教育研究会

千葉県教育研究会技術・家庭科教育部会

3．共催
千葉県教育委員会（予定） 千葉市教育委員会（予定）

千葉県木材振興協会（予定） 千葉県技術・家庭教育振興会（予定）

4．後援
千葉県（予定） 千葉県中学校長会（予定） 公益財団法人千葉県学校給食会（予定）

千葉テレビ放送株式会社（予定） 株式会社千葉日報社（予定） ＮＨＫ千葉放送局（予定）


